
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 – Tel. 02/7626181 – Fax. 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
 
 

Milano, data del protocollo  

 

  
 

DETERMINA 
 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 
del D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità 
tecnico-economica, comprensivo delle indagini di approfondimento, della 
progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro 
e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed 
efficientamento energetico con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà 
dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti in Milano – Via Marina 
(scheda MIB0130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto impatto 
ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di metodi e 
strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni. 

CIG A007220E9D  -  CUP G47D23000060001  -  CPV 71250000-5 
 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO l’art.65 del D.lgs. 30.07.1999 n.300 – Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15.03.1997 n.59; 

VISTI l’art.1 comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 e l’art.1 comma 510 

della legge 30.12.2015 n.208; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 19.12.2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato e integrato con 

delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25.11.2021 con 

suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 07.12.2021 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17.12.2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze in data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 07.12.2021 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 17.12.2021, e in particolare l’art. 4 che al comma 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002758.09-11-2023.
R



 
2 

 

5 prevede che in coerenza con l’assetto e la missione delle strutture centrali e 

territoriali, l’organizzazione interna, le competenze e i poteri sono stabiliti con 

atto del Direttore dell’Agenzia, previa delibera del Comitato di Gestione; 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 18 del 03.02.2022 con la quale, con 

effetti e decorrenza a partire dal 01.03.2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato 

nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla 

Determinazione n. 99 del 22.12.2021; 

VISTA la determinazione n.105 del 05.04.2023 prot. n. 2023/8980/DIR con la 

quale è stato definito il Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la determinazione n.106 del 14.07.2023 prot. n. 2023/17478/DIR con 

la quale sono state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e 

territoriali; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che 

attribuisce ai responsabili delle Direzioni Territoriali il potere, tra l’altro, “in 

relazione alla progettazione ed esecuzione degli interventi edilizi, stipulare e 

risolvere con le clausole più opportune, i relativi contratti, curando le procedure 

di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, in coerenza con i 

documenti di pianificazione, previa delega del Direttore dell’Agenzia, per 

importi pari o superiori a euro 5.000.000”; 

VISTO il D.lgs 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO 

- che in data 24.08.2023 con determina a contrarre prot.n.2023/1978/Atti 

questa Stazione Appaltante ha autorizzato l’avvio della procedura europea 

aperta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

- che in data 30.08.2023 l’avviso di gara è stato pubblicato sulla GUUE UU/S 

S166; 

- che in data 30.08.2023 l’avviso di gara è stato pubblicato sulla GURI, V 

serie speciale n.100; 

- che in data 31.08.2023 il bando di gara con tutti gli allegati è stato 

pubblicato sul profilo istituzionale dell’Agenzia del Demanio; 

- che in pari data l’intera procedura è stata pubblicata sul portale ASP in 

convenzione con Consip s.p.a. per la ricezione telematica delle offerte 

(gara n. 3709599); 

- che alla data del 06.09.2023 l’estratto del bando di gara è stato pubblicato 

su 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali; 

- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 

16:00 del 02.10.2023; 



 
3 

 

- che alla scadenza del termine perentorio di cui sopra, sono pervenute 

attraverso il sisitema ASP n.7 offerte, come di seguito riportato: 

n Forma di 

partecipazione 

Mandataria n. 

offerta 

Data e ora di 

presentazione 

1 RTI costituendo B5SRL/INTEGRATED 

AND SUSTAINABLE 

DESIGN S.R.L./ R2 

989072 02.10.2023 

ore 09:53 

2 RTI costituendo DEBIASIOPROGETTI 

Srl 

1004040 02.10.2023 

ore 09:51 

3 RTI costituendo RTI E9D BONO 

MANDATARIA 

1021068 02.10.2023 

ore 15:56 

4 RTI costituendo RTI IDEAS SRL 1011041 02.10.2023 

ore 11:21 

5 Singolo operatore 

economico 

RTP ECOZERO LAB 1021051 02.10.2023 

ore 14:22 

6 RTI costituendo RTP SINERGO 995041 02.10.2023 

ore 10:24 

7 Singolo operatore 

economico 

SIDOTI ENGINEERING 

SRL 

1021076 02.10.2023 

ore 15:09 

- che ai sensi dell’art. 107 comma 3, è stata prevista nei documenti di gara 

la cosiddetta “inversione procedimentale”; 

- che in data 04.10.2023 di cui al prot. 2023/2366/Atti questa Stazione 

Appaltante ha nominato la Commissione Giudicatrice; 

- che in data 06.10.2023 si è tenuta la prima seduta di gara con verbale n.°1 

di cui al prot. 2023/2408/Atti,  durante la quale la Commissione Giudicatrice 

ha rilevato la completezza e la regolarità delle firme digitali di tutti i 

concorrenti ad esclusione dei seguenti: 

- RTI E9D BONO; 

- RTP ECOZERO LAB; 

- che a seguito di quanto rilevato dalla Commissione Giudicatrice nel verbale  

del 06.10.2023, il RUP ha inoltrato una richiesta di chiarimenti ai sensi 

dell’art. 101, comma 3, ad entrambi gli operatori economici mediante la 

piattaforma ASP con le comunicazioni n. 416396 indirizzazta al RTP E9D 

BONO e n. 416401 indirizzata al RTP ECOZERO LAB; 

- che in data 16.10.2023, acquisite le controdeduzioni di entrambi gli 

operatori economici,  il RUP ha trasmesso la propria relazione istruttoria di 

cui al prot. 2023/2470/Atti alla Stazione Appaltante, proponendo 

l’esclusione del RTP ECOZERO LAB e del RTP E9D BONO dalla 

procedura di gara, per violazione della lex specialis stabilita dal Disciplinare 

di gara; 

- che in data 17.10.2023 con determina di cui al prot. 2023/2477/Atti questa 

Stazione Appaltante ha escluso il RTP ECOZERO LAB e il RTP E9D 

BONO dalla procedura di gara; 

- che in data 18.10.2023 con note prot. 16305-U e 16306-U il RUP ha 

provveduto, come per legge, a notificare ai concorrenti RTP costituendo 



 
4 

 

ECOZERO LAB e RTP costituendo E9D l’esclusione dalla procedura di 

gara; 

- che la Commissione Giudicatrice, ha proseguito i lavori con la seduta 

riservata prendendo atto della determina di esclusione a carico dei due 

concorrenti su menzionati e ha esaminato le offerte la cui verifica formale 

delle offerte tecniche ha dato esito posistivo; 

- che in data 24.10.2023 si è tenuta la successiva seduta della Commissione 

Giudicatrice, nella quale sono stati resi noti i punteggi delle offerte tecniche  

relativi ai criteri A e B. La Commissione Giudicatrice ha poi proseguito con 

l’apertura delle offerte economiche-temporali (criteri C e D) e l’attribuzione 

dei relativi punteggi, definendo quindi la graduatoria complessiva e 

individuando l’offerta presentata dal RT costituendo Sinergo, quale più 

vantaggiosa, sulla base del punteggio complessivo ottenuto, come da 

verbale conclusivo di cui al prot. 2023/2575/Atti. Nel medesimo verbale la 

Commissione Giudicatrice ha rilevato anomala l’offerta del RT costituendo 

Sinergo; 

- che la Commissione giudicatrice, ad esito della valutazione delle offerte 

tecniche trasmesse dagli operatori partecipanti alla procedura, ha attribuito 

i seguenti punteggi: 

n. Concorrente Criterio A Criterio B TOTALE 

1 
B5SRL/INTEGRATED AND 
SUSTAINABLE DESIGN S.R.L./ R2 

21,00 41,80 62,80 

2 DEBIASIOPROGETTI Srl 23,67 31,33 55,00 

3 RTI IDEAS SRL 10,00 32,60 42,60 

4 RTP SINERGO 24,33 51,53 75,87 

5 SIDOTI ENGINEERING SRL 12,50 37,20 49,70 

- che la Commissione Giudicatrice, ad esito della valutazione delle offerte 

economico-temporali trasmesse dagli operatori partecipanti alla procedura, 

ha attibuito i seguenti punteggi: 

N. Concorrente 

Punteggio 
relativo 

all'offerta 
economica (C) 

(Max =10) 

Punteggio 
relativo 

all'offerta 
temporale (D) 

(Max =5) 

Totale punteggi 
offerta 

economica-
temporale 

1 RTP B5SRL 8,90 5,00 13,90 

2 DEBIASIOPROGETTI Srl 10,00 5,00 15,00 

3 RTI IDEAS SRL 9,20 5,00 14,20 

4 RTP SINERGO 9,30 5,00 14,30 

5 SIDOTI ENGINEERING SRL 7,00 5,00 12,00 

- che la Commissione Giudicatrice ha sommato i punteggi dell’offerta tecnica 

a quelli dell’offerta economico-temporale, ottenendo la graduatoria finale di 

gara così composta: 



 
5 

 

N. Concorrente Punteggio complessivo 

1 RTP SINERGO 90,17 

2 RTP B5SRL 76,70 

3 DEBIASIOPROGETTI Srl 70,00 

4 SIDOTI ENGINEERING SRL 61,70 

5 RTI IDEAS SRL 56.80 

- che in data 25.10.2023 di cui al prot. 2023/2579/Atti è stato nominato il 

Seggio di gara; 

- che dal 26.10.2023 al 06.11.2023 si sono tenute le operazioni del Seggio 

di gara di cui ai verbali pubblicati sul sito della Stazione appaltante: 

- Verbale n.°1 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2607/Atti  

- Verbale n.°2 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2640/Atti 

- Verbale n.°3 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2664/Atti 

- Verbale n.°4 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2731/Atti 

- che in base alla graduatoria individuata dalla Commissione Giudicatrice il 

Seggio di Gara ha avviato la verifica della documentazione amministrativa 

del RT costituendo Sienrgo; 

- che in data 30.10.2023 di cui al verbale n. 2 prot. 2023/2640/Atti, il Seggio 

di gara ha rilevato che l’Ing. Rafael Shehu, individuato dal RT costituendo 

Sinergo, quale professionista Responsabile della progettazione del 

restauro strutturale del gruppo di lavoro ed iscritto all’ordine degli ingegneri 

di Milano n. 33781 in data 09/03/2022, risulta avere un’anzianità di 

iscrizione all’albo professionale inferiore a 10 anni come dichiarato dal 

concorrente nell’Allegato 3.3  “dichiarazione della composizione del gruppo 

di lavoro e dei requisiti per l’accesso alle premialità previste dal bando”; 

- che in data 30.10.2023 di cui al prot. 2023/17190/-U il RUP ha trasmesso 

una richiesta di chiarimenti ai sensi dell’art. 101 comma 3, al RT 

costituendo Sinergo in merito a quanto rilevato dal Seggio di Gara nel 

verbale n.2 concedendo n. 5gg per le controdeduzioni a pena 

dell’esclusione dalla procedura di gara; 

- che in data 02.11.2023 di cui al prot. 2023/17313/-I il RT costituendo 

Sinergo ha trasmesso le proprie controdeduzioni; 

- che in data 06.11.2023 si è tenuta la seduta conclusiva del Seggio di gara 

nella quale, acquisite le controdeduzioni del RT costituendo Sinergo, 

quest’ultimo ha rimesso alla valutazione del RUP: 

- l’esclusione dell’operatore economico costituendo RT avente quale 

capogruppo e mandataria la società Sinergo s.p.a. per la non 

conformità rilevata rispetto alla lex specialis del Disciplinare di gara 

riguardo la coincidenza delle dichiarazioni del concorrente 

contenute nel modulo 3.3; 

- la trasmissione degli atti del concorrente costituendo RT avente 

quale capogruppo e mandataria la società B5 s.r.l., risultati 

conformi. 



 
6 

 

PRESO ATTO 

- che come indicato dal RUP nella propria relazione istruttoria di cui al prot. 

prot. 2023/2743/Atti del 08.11.2023 le anomalie rilevate dal Seggio di Gara 

si configurano come violazione della lex specialis stabilita dal Disciplinare 

di gara, pertanto, lo stesso ne ha proposto l’esclusione; 

- che l’esclusione dell’operatore eocnomico non comporta variazione dei 

punteggi assegnati agli altri concorrenti e pertanto non necessita nuova 

convocazione della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 comma 

6 del Codice degli Appalti; 

- che a seguito dell’esclusione del RT costituendo Sinergo la graduatoria 

indivuata dalla Commissione Giudicatrice di cui al prot. 2023/2575/Atti del 

24.10.2023 citata nelle premesse, sarà così rimodulata: 

N. Concorrente Punteggio complessivo 

1 RTP SINERGO 90,17 

2 RTP B5SRL 76,70 

3 DEBIASIOPROGETTI Srl 70,00 

4 SIDOTI ENGINEERING SRL 61,70 

5 RTI IDEAS SRL 56.80 

- che pertanto l’offerta presentata dall’Operatore Economico RT costituendo 

B5SRL, risulta essere quella più conveniente per la Stazione Appaltante; 

- che il RUP ha proposto l’aggiudicazione della procedura di gara in favore 

del concorrente RT costituendo B5SRL, così costituito: 

- B5 s.r.l. (mandataria) con sede a Napoli - via Sant'Anna dei 

Lombardi n.16, CF e PI 05258581213, b5srl@pec.it; 

- Integrated And Sustainable Design s.r.l. (mandante) con sede in 

Afragola (NA) - Via III Trav. Ugo La Malfa n. 5, CF e PI 

08894641219, isdesign@pec.it; 

- R2M Solution s.r.l. (mandante) con sede in Via F.lli Cuzio 42 - 27100 

Pavia, CF e PI 04998380879, r2msolution@legalmail.it; 

- Gianluca Minin, professionista singolo (mandante), con sede in 

Napoli, Via Giordano Bruno 105, CF e PI MNNGLC70H22F839W 

P,.IVA 07027240634, gianluca.minin@pec.epap.it; 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice degli Appalti la 

regolarità delle operazioni di gara; 

VISTA la relazione istruttoria del RUP con proposta di esclusione e di 

aggiudicazione di cui al prot. n. 2023/2743/Atti del 08.11.2023 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del vigente Codice degli 

Appalti, la proposta di aggiudicazione del RUP, con i verbali di gara citati 

in premessa e segnatamente: 



 
7 

 

- Verbale n.°1 della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 

2023/2408/Atti  

- Verbale n.°2  della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 

2023/2547/Atti 

- Verbale n.°3 della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 

2023/2575/Atti 

- Verbale n.°1 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2607/Atti  

- Verbale n.°2 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2640/Atti 

- Verbale n.°3 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2664/Atti 

- Verbale n.°4 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2731/Atti 

2. DI DARE ATTO che a seguito della valutazione delle offerte tecniche la 

Commissione Giudicatrice ha attribuito i seguenti punteggi: 

n. Concorrente Criterio A Criterio B TOTALE 

1 RTP B5SRL 21,00 41,80 62,80 

2 DEBIASIOPROGETTI Srl 23,67 31,33 55,00 

3 RTI IDEAS SRL 10,00 32,60 42,60 

4 RTP SINERGO 24,33 51,53 75,87 

5 SIDOTI ENGINEERING SRL 12,50 37,20 49,70 

3. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice, ad esito della 

valutazione delle offerte economico-temporali trasmesse dagli operatori 

partecipanti alla procedura, ha attibuito i seguenti punteggi: 

N. Concorrente 

Punteggio 
relativo 

all'offerta 
economica (C) 

(Max =10) 

Punteggio 
relativo 

all'offerta 
temporale (D) 

(Max =5) 

Totale punteggi 
offerta 

economica-
temporale 

1 RTP B5SRL 8,90 5,00 13,90 

2 DEBIASIOPROGETTI Srl 10,00 5,00 15,00 

3 RTI IDEAS SRL 9,20 5,00 14,20 

4 RTP SINERGO 9,30 5,00 14,30 

5 SIDOTI ENGINEERING SRL 7,00 5,00 12,00 

4. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice ha sommato i punteggi 

dell’offerta tecnica a quelli dell’offerta economico-temporale, ottenendo la 

graduatoria finale di gara così composta: 

N. Concorrente Punteggio complessivo 

1 RTP SINERGO 90,17 

2 RTP B5SRL 76,70 

3 DEBIASIOPROGETTI Srl 70,00 

4 SIDOTI ENGINEERING SRL 61,70 

5 RTI IDEAS SRL 56.80 

5. DI APPROVARE la proposta del RUP di esclusione dell’operatore 

economico RT costituendo Sinergo per violazione della lex specialis; 



 
8 

 

6. DI DISPORRE l’esclusione dalla procedura l’operatore economico RT 

Sinergo, costituto da: 

- Sinergo s.p.a (mandataria) con sede a Martellago (Ve) Via Ca' 

Bembo 152, CF e PI 03877160279; 

- Studio associato di Architettura Raffaela Braggio, Giovanni 

Castiglioni, Filippo Legnaghi, Moreno Zurlo (mandante), con sede in 

Verona (Vr) Via Santa Maria Rocca Maggiore 22, CF e PI 

03765080233; 

- Arch. Andrea Valentini (mandante), libero professionista con sede 

in Porto San Giorgio (Ap) Via Giuseppe Verdi 24, CF e PI 

VLNNDR60T24G920S - 01142530441; 

- Dott.ssa Ilaria Frontori (mandante), con sede in Cologno Monzese 

(Mi) Via Santa Margherita 14, CF e PI FRNLRI83M43F205V – 

09824760962;  

- Litos Progetti Srl (mandante), con sede in Santa Caterina Villarmosa 

(Cl) Via Papa Giovanni Xxiii, CF e PI 01673260855; 

- Struttura Srl (mandante) con sede in Ferrara (Fe) Via Luigi Gulinelli 

21/A, CF e PI 01740740384; 

- Jurina E Radaelli Studio Associato (mandante), con sede in Monza 

(Mb) Via Padre Reginaldo Giuliani 10, CF e PI 11408880968; 

per la violazione della lex specialis stabilita nel disciplinare di gara, ed 

in particolare per la mancanza del requisito richiesto per il 

professionista individuato quale Responsabile del restauro strutturale; 

7. DI DARE ATTO che l’esclusione dell’operatore eocnomico non comporta 

variazione ai punteggi assegnati agli altri concorrenti e pertanto non 

necessita nuova convocazione della Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell’art. 93 comma 6 del Codice degli Appalti; 

8. DI DARE ATTO che a seguito dell’esclusione dell’operatore economico RT 

costituendo Sinergo dalla procedura di gara, la graduatoria è così 

costituita: 

N. Concorrente Punteggio complessivo 

1 RTP SINERGO 90,17 

2 RTP B5SRL 76,70 

3 DEBIASIOPROGETTI Srl 70,00 

4 SIDOTI ENGINEERING SRL 61,70 

5 RTI IDEAS SRL 56.80 

9. DI AGGIUDICARE la procedura per i “servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi al progetto di fattibilità tecnico-economica, 
comprensivo delle indagini di approfondimento, della progettazione 
esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di 



 
9 

 

Restauro e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico 
ed efficientamento energetico con criteri di sostenibilità dell’edificio di 
proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti in Milano – Via 
Marina (scheda MIB0130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto 
impatto ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di 
metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni. CIG 
A007220E9D - CUP G47D23000060001” a favore dell’operatore 
economico RT B5SRL, così costituito: 

- B5 s.r.l. (mandataria) con sede in Napoli - via Sant'Anna dei 

Lombardi n.16, CF e PI 05258581213, b5srl@pec.it; 

- Integrated And Sustainable Design s.r.l. (mandante) con sede in 

Afragola (NA) - Via III Trav. Ugo La Malfa n. 5, CF e PI 

08894641219, isdesign@pec.it; 

- R2M Solution s.r.l. (mandante) con sede in Via F.lli Cuzio 42 - 

27100 Pavia, CF e PI 04998380879, r2msolution@legalmail.it; 

- Gianluca Minin, professionista singolo (mandante), con sede in 

Napoli Via Giordano Bruno 105, CF e PI MNNGLC70H22F839W 

P,.IVA 07027240634, gianluca.minin@pec.epap.it; 

10. DI DARE ATTO che l’offerta tecnica come formulata dal RT costituendo 
B5SRL che qui si richiama integralmente, assume valore contrattuale nei 
termini e nelle obbligazioni ivi assunte; 

11. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale, determinato in funzione del 

ribasso percentuale del 30% offerto, è pari a 790.255,44 € esclusi oneri 

previdenziali ed IVA dovuta come per legge al momento dell’emissione 

delle relative fatture, e così ripartita secondo l’art. 3 del disciplinare di gara 

e l’art.17.6 del Capitolato Tecnico Prestazionale: 

n. Descrizione servizi/beni/lavori Importo 

1 Progetto di fattibilità tecnico-economica 182.743,97 € 

2 Progetto Esecutivo  154.588,68 € 

3 
Coordinamento per la sicurezza in fase di 

Progettazione 
51.407,94 € 

4 
Coordinamento per la sicurezza in fase di 

Esecuzione 
116.836,22 € 

5 Direzione Lavori  284.678,63 € 

 totale 790.255,44 € 

12. DI DARE ATTO che le tempistiche del servizio, determinate in funzione del 

ribasso percentuale del 20% offerto, è pari a 180 gg, così ripartiti: 

Fase Attività Durata prevista 

1 Attività propedeutiche alla progettazione 40 giorni 

2 Progetto di fattibilità tecnico-economica 60 giorni 

3 Progetto Esecutivo e Coordinamento per la 

sicurezza in fase di Progettazione 

80 giorni 



 
10 

 

4 
Esecuzione lavori (Direzione Lavori + CSE) 

Secondo il 

relativo appalto 

13. DI DARE ATTO che la presenta determina di aggiudicazione acquisterà 

efficacia solo ad esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati dall’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta; 

14. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato non prima di 35 giorni a 

decorrere dal presente atto; 

15. DI DISPORRE  che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 02.12.2016 le 

spese relative alla pubblicaizone del bando gara saranno rimborsate alla 

Stazione Appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione; 

16. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato al 

concorrente escluso ai sensi dell’art.90 comma 1, lettera d) del Codice 

degli Appalti; 

17. DI  DARE ATTO che per il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sito 

in Milano, alla Via Corridoni n.39, ai sensi dell’art.120, comma 5 del D.Lgs 

104/2010 entro trenta giorni dalla ricezione della comunicazione di cui 

all’art.90, comma 1, lettera d) del Codice degli Appalti. 

18. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 1 del Codice degli Appalti, 

è consentito il diritto di accesso agli atti della procedura in questione 

secondo quanto disciplinato dagli articoli 22 ss. L. 241/1990, nonché dal 

Regolamento sulla disciplina del diritto di accesso agli atti dell’Agenzia del 

Demanio. 

19. DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione sia 

pubblicato nelle forme di legge previste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

(Documento firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Responsabile Servizi Tecnici 
arch. Ciro Iovino 

(Documento firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Responsabile Gare e Appalti 
avv. Laura Esposito 

(Documento firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005) 

ESPOSITO LAURA
2023.11.08 15:16:01

CN=ESPOSITO LAURA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IOVINO CIRO
2023.11.08 17:29:44

CN=IOVINO CIRO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2023.11.09 12:59:28

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



 
11 

 

ALLEGATI: 

- Relazione del RUP prot. 2023/2743/Atti del 08.11.2023 

- Verbale n.°1 della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 2023/2408/Atti  

- Verbale n.°2  della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 2023/2547/Atti 

- Verbale n.°3 della Commissione Giudicatrice di cui al prot. 2023/2575/Atti 

- Verbale n.°1 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2607/Atti  

- Verbale n.°2 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2640/Atti 

- Verbale n.°3 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2664/Atti 

- Verbale n.°4 del Seggio di Gara di cui al prot. 2023/2731/Atti 


